salis

* HAYGARTH's Inquiry, p. 17.

salis addatur, in conspectum prodit. Si unquam igitur aër, plus contagii quam ad eum saturandum necessarium habuerit, contagium percipiatur oportet: Hoc frequentissime evenit in locis, quibus magna vis hominum jacet, morbo contagioso, nempe pesti, correpta. Contagium vero hic æque ac alibi visum nostrum eludit. Deinde fas est inferre, contagium omnino invisibile esse.

His non admissis, mihi hypothesin proponere probabiliorem in animo est. *Chemia hodierna* nos certiores reddit, aëra, ex quo principium vitæ educimus, compositionem esse, non elementum ut veteribus visum est. Quarta fere pars est *oxygenium*, vel aër vitæ apprime necessarius. *Acidum carbonicum* sive *aër fixus*, minimam præbet partem, et quod superest est *azoticum* vel *nitrogenium*. A periculis innumeris scimus, hæc omnia sese aliis conjungere, dotes pristinas amittere, novasque adipisci. Verisimile videtur, contagium uni alterive horum se connubio jungenere,

jungere, et connuptum potentiam nocivam amittere. Quærere necesse erit, quocum hæc unio perficitur? Cum *oxygenio* hoc fieri vetat metallorum acidificatio, quippe quæ omnia *oxygenio* nupta, mordacitatem eorum auctam non minutam habent. Fortasse sibi attrahit *nitrogenium*, et hoc connubio vis ejus fracta fit. An ex duobus consistat contagium? et duplex ansit connubium, quod cum aëre communi efficitur? Si *alkali causticum* sit; ex more *potassæ* sive *ammoniæ*, sibi trahendo *acidum carbonicum*, mite evadit: exempla cujus, composita a chemicis *carbonates* vocata, nobis offerunt. Scio quam difficile atque asperum factu sit, hanc rem exponere. Nos adhuc latet, et in æternum fortasse latebit. In hac itaque tam spissa rerum caligine, nihil mihi magis in votis est, quam monstrum horrendum informe ex latebris expellere, atque in lucem edere; nam in eo cognoscendo, multam magnamque curam habui.

Hæc investigatio multo difficilior evadit, ex

numero fere immenso morborum contagiosorum, quorum unusquisque suum contagium agnoscit. Credere non possumus, venenum a quo *morbilli* aut *variolæ* nunc pendent, mox pestem geniturum esse: nec pro certo habemus, contagii febrilis unum genus solum subsistere; nullam enim analogiam inter hominem sub febre maligna laborantem, et materiam putridam existere scimus, dum ambo corpora nostra tabo inficiunt. Æger absque ullo putredinis signo, aliis morbum impertit. Et in omnibus adhuc factis periculis, ut illa, quæ putredinem subeunt, rite examinarentur, nihil se ostendit, quantum febrem generare valeret. Præbent *gas acidum carbonicum*, *gas ammoniacale*, *acidum nitricum*, et *gas hydro-carbonicum*. Hæc vero nec seorsum, nec ulla earum combinatio, quam adhuc cognoscimus, febrem dignunt. Verisimile igitur videtur, vel inquinamentum a rebus putridis oriens, valde differre ab illo, quod corpus humanum, morbo corruptum, exhalat; vel contagium absque putredine evolvi posse.

Contagia, me judice, eodem vel majore numero, ac morbi ab illis progeniti, gaudent. His fortasse, medici, limites nimis arctos assignant. CULLENUS dubitavit, an ulli sub ordine *pblegmasiarum* in ejus *Synopsi* digesti contagiosi essent*. Hic autem sagacitas consueta virum egregium deseruisse videtur. Omnes indulgentiam peto, quoniam mihi cum illo dissentire consentaneum est. Tres species *cynanches* hac via diffundi, multa confirmant. *Cynanche maligna* an morbus sit discretus necne, maxime contagiosa existit. *Cynanche trachealis*, quum plures infantes eadem domo, in eadem familia, successive invadat, (etiamsi maxima cura adhibeatur alias causas excitantes avertere), contagium suum habet. *Cynanchen parotideam* contagiosam esse bene scio, namque discipulos plurimos, una cum familia præceptoris, huic morbo obnoxios, haud semel vidi. Cum his *pneumoniam* et *peritonitidem* numerare licebit. Illa enim nonnunquam contagiosa grassatur, ut ex

* First Lines, vol. 1. p. 135.

observatione et experientia medicorum peritorum nobis patet *. Hæc autem in nosocomiis puerperarum adeo lethalis reperitur, ut nullum de natura ejus contagiosa dubium maneat.

Contagio corpori admoto, plurimum variat tempus quo vires suas exerit. Aliquando effectus instanter sese ostendunt, cuius mentionem memorabilem facit BURSERIUS his verbis : “ Puella sexdecim annorum, fortis, chirurgi filia, sæpe ingrediebatur locum, in quo cadavera ad humationem asservabantur. Hæc die quadam, dum ex eo loco, ubi cadavera erant disposita, egrederetur, illico quasi temulenta facta est, et ad suum cubiculum reversa statim, inhorruit primum, deinde incaluit cum pulsu febrili, atque incepit vomere materiam viridem, æruginosam, porraceam ; paulo post aphona evasit,

et

* MORGAGNI, Epist. 21. art. 26.—BURSERIUS Med. Pract. vol. 4. p. 116.—HUXHAM’s Essay on Fevers, p. 184.

et levibus in principio, tandem enormibus toto corpore convulsionibus correpta fuit *." RUSHII testimonium eandem rem firmat. Licet mihi ejus verba citare. " In small rooms, crowded in some instances with four or five sick people, there were effluvia that produced giddiness, sickness at stomach, a weakness of the limbs, and, in some cases, a diarrhæa †." Alias operatio ejus tardior fit. Inter historias a DIEMERBROECKIO narratas, unam invenimus, ubi contagium corpori immissum, per tres hebdomadas latuit, et tunc pestis apparuit ‡. Memoria teneamus, auctorem nos admonere, hoc valde rarum esse, quippe quod plerique credunt, contagium pestis ultra sex vel septem dies in corpore nunquam latere. *Rabies canina*, per longum fere tempus in corpore ante perdurat, quam effectus ejus terribiles in conspectum prodeunt. Et in *variolis inoculatis* post quadrantem lunæ,

in

* BURSERIUS Med. Pract. vol. I. p. 302.

† RUSH on the Remitting bilious fever. p. 107.

‡ DIEMERBROECK. lib. iv. de Peste Hist. 108.

in *nativis* vero non nisi dimidio lunæ elapso, morbus viget. Nondum autem ratio harum differentiarum reddita est.

Modum operandi contagii quod attinet, ipsa ejus natura valde obscura est. Nonnulli haud parvi nominis quidem docent, contagium ex quovis impuro fonte ortum, primo ventriculum et intestina afficere *. Hic effectus tam generalis est, ut auctor quidam ingeniosus, hanc sententiam quasi axioma respiciat. Ipse enim asserit, quod nisi ventriculus imprimis contagio afficiatur, morbus nempe febris nunquam se ostendit †. Sed quomodocumque contagii effectus produci dicuntur, certum est, magnam semper debilitatem ejus actionem sequi; et multum disceptatum fuit an hæc debilitas, maxima morbi pars, ex nimia stimulandi vi, irritabilitatem tollendo, vel contra, sedandi nimia originem suam ducit.

* LIND on Fevers and Infections, part 2. p. 75.

† DARWIN's Zoonomia, vol. 2. p. 619.

ducit. Gravissima sunt argumenta quæ priori favent opinioni; sed hujus disquisitionis fructum aliis lubenter relinquo.

Plurima contagia prius corpus humanum topicè afficiunt, quam febris invadit. Hoc sæpe accidit in *morbillis* et *variolis*. Illi enim primo oculorum et nasi membrana, pulmones etiam ita afficiunt, ut ægroti per aliquod tempus, antequam febris sese ostendit, sub gravedine laborent. Harum autem particulæ per aëra volantantes, fauces petunt, irritant, inflammant *. Idem fortasse in *cynanche tracheali* et *maligna* evenit. Quædam contagia, nulla febre exoriens, per totum corpus miserum eheu! visu, serpunt; exempla cujus, *lues venerea*, *frambæsia*, *lepra* præbent.

* Zoonomia, vol. 2, p. 237.

FOMITES.

Occasio monet ne fomites silentio præteream;
 Hi medici attentionem optimo jure sibi vindicant, quippe qui longe lateque, ab AURORA et GANGE usque ad GADES pestem disseminant. Auctores hanc rem feliciter tractantes, nos certiores faciunt, vestitus ab ægrotis indutos, aliaque juxta eos collocata, contagium imbibere diuque retinere *. *Pestis massiliensis* præ omnibus aliis hoc firmat. CULLENUS opinatus est, contagium ex his emissum magis virulentum esse, quam quod a corpore infecto proxime exit†. Sed minime convenit illi assentire.

Corpora tenuia potissime contagium imbibunt, densis vero nonnunquam adhæret. Trabes navium, an poris ligni recipiatur, an superficie eius

* RUSSEL, HOWARD, PRINGLE, LIND, &c.

† First Lines, vol. I. p. 139.

ejus solum adhæreat, contagium diu retinent. Parietibus et tabulatis domorum quibus supplex defuit, aliquando affixum manet. Quanquam pestem aliosque morbos contagiosos a fomitibus propagari concedo, verisimile tamen videtur contagium iis non adhærere, nisi cœlum liberius excludatur. Affinitas enim contagii pro *aëre atmospherico*, quam jam ostendere conatus sum, hoc vetat.

PURIFICATIO LOCORUM INFECTORUM.

Loci, quibus inclusa magna vis hominum febre afficitur, infecti evadunt. Necesse est igitur prius eos purificare, quam intrare vel habitare possumus. Huic negotio in usu habentur, exhalationes *sulphuris* cum *carboné lignario* vel *arsenico usti*, *calor intensus*, *acidi sulphurei*, *nitri*, *pulveris nitrati*, *picis liquidæ vapores*, ablutio cum *aceto* vel *albario*, *acetum præ æstu ebulliens*, multaque alia. Efficacissima ve-

ro horum haud sine maximo discrimine adhibentur, respirationi namque obstanto tam sani quam male se habentibus lethum afferunt. Remedium quod vires contagii frangeret, respiratione non impedita, nobis defuit, donec Smythius unum his feliciter accommodatum inventit. Omnibus hactenus cum periculo vel sine effectu adhibitis, nova melioraque quæsivit. Omnibus patet putredinem in corpore mortuo ab acidis mineralibus retardari. Hac ex re, vapores eorum, modo sine periculo inhalantur, periculis ejus aptissimos existimavit; conatur enim ostendere, contagium a putredine animali vel vegetabili solum oriri *.

Acidi sulphurei vapores tam lethales sunt, ut usus eorum omnino prohibeatur. *Chemiam* quod attinet, pericula, *acidi nitrosi* vapores ex *nitri* deflagratione adipiscendi causa, frustra instituit.

Tandem

* Smith on the Jail Distemper.

Tandem *Chemia* accuratior, (ut ipse ait) et rei hujusce observatio diuturnior, alteram methodum suggesserunt. Hæc in mistura *nitricum* cum *acido vitriolico* consistit. Vapor *acidi nitrosi* ita paratus, non solum respirationi non obstat, verum morborum contagia destruit.

Dicat aliquis, inventumne explicat contagii naturam et dotes? Minime, respondeo. E contrario, loco priorem difficultatem explicandi, nos in alteram æque obscuram et profundam dicit. Sic neque *Scyllam* neque *Charybdim* evitare nobis conceditur.

Jam nunc consideratæ sunt mutationes, quas contagium post misturam cum aëre subit. Haud absurdum erit credere, has cum vapore *acidi nitrosi* citius effici. Olim asserui aëra circumambientem, locis quibus magna vis hominum morbo correpta jacet, contagio onerari. Manifestum est igitur, aëra hoc venenum non mitigare, donec major ejus copia, quam quæ

ægrotus proxime ambit, cum eo misceatur. Liceatne tunc inferre, *gas nitrogenium et oxygenium* in *acido nitroso*, tali statu combinationis fieri, qualis dotes et affinitates illorum mutat. Ex quo fit, contagium facilius destrui.

Multo autem difficilius est explicare, quomodo fit, ut vapores acidi nitrosi, per aërem diffusi, inspirantibus minime noceant. Aliæ aëris *azotici* et *oxygenii* combinationes vitam brevi tollunt. *Oxydum nitrogenii*, cuius compositionem atque effectus mirabiles, quidam BATAVI feliciter investigarunt, valde periculoso reperitur*. *Aër nitrosus* quoque pulmones gravissime affligit, et vitam in discrimen inducit. An major ejus copia *oxygenii* his perniciosis effectibus occurrat? Hoc concesso, vapores *acidi sulphurei* respirationi apti forent.

Res

* Recherches Physico-Chymiques, 2 No. Journale de Physique 1793.—tom. 43me.

Res scriptis consignatæ, quas supra citavi, ad explicationem gratam fortasse conducent.

Pericula a Batavis instituta, facta iterata, nos certiores reddunt, *oxydum nitrogenii* flam-mam tolerare, dum vitam tollit. Phenomenon vere mirum ! Viris ingeniosissimis autem ex-plicatum. *Oxydum nitrogenii hydrogenio* se jun-git, consequenter flamمام corporum quibus inest *hydrogenium* promovet ; *carbonem* vero nequaquam appetit, ex quo fit ut carbonis abundantia corpori lethalis evadat. Neque *principium acidum* sanguini, durante circula-tione per pulmones, tradit, nam minor est ejus actio (ut experimenta ostendunt,) in alias sanguinis partes, *hydrogenio* excepto, quam in *carbonem*. *Aer nitrosus* flamمام æque ac vi-tam extinguit, qui ex iisdem, in diversis autem proportionibus consistit. Compositiones ergo ex rationibus rerum, quæ in eas intrant, quam maxime pendent.

Aer nitrosus et oxydum nitrogenii, me judice, non primarie vitæ inimica sunt. Hoc autem secundarie efficiunt. Neque enim *oxygenium* vitæ maxime necessarium pulmonibus impertinent, neque *carbonem* imprimis deleterium ab illis dimovent. Vapores *acidi nitrosi* ab utrisque differunt. Corpus enim *oxygenio* alunt et *carbonem* ex eo dimovent*.

Longe aliter res se habet cum *acido sulphureo*, quum hoc etsi *oxygenio* maxime abundans lethale reperiatur, diros edens effectus. Quod fortasse majori affinitati basis ejus pro *oxygenio* tribui potest. Fatendum est autem rationem hujus rei valde obscuram esse.

Nam

* *Acidum nitrosum* in corporibus inflammabilibus varias mutationes producit, et *Chemici* inferunt has ab ejus perpetua decompositione oriri. In combustionē *pulveris nitrati*, *acidum nitrosum* mutationem subit, namque *acidum carbonicum* ex unione *oxygenii* cum *carbone* formatur, et *gas azoticum* liberum evadit.

Nam *Chemia bodierna*, etiamsi *antiqua* præstantior, affinitates nondum satis exploravit.

Quæ jampridem de viribus quibus ad contagium debellandum præditum est *acidum nitrosum* proleta sunt, æque *acidum muriaticum* spectant, quippe quod, cum felici eventu, a MOREVAU aliisque CHEMICIS GALLICIS, per cubicula infecta dissipatum sit *.

* Instruction sur les Moyens, &c.